(غبار، ۱۳۶۶: ۶۳) با توجه به این نظام قضایی، می‌توان گفت: نظام جزایی نیز مبتنی بر فقه و دیدگاه فقهای اسلامی بوده و در زمینه جرایم مختلف از جمله جرایم مالی کارکنان دولت و سوء استفاده‌گران از بیت‌المال، نیز فقه مبنای رسیدگی و حکم قرار داشته است.

اما با روی کار آمدن حکومت اموی (۶۶۱ تا ۷۵۰م = ۱۳۲-۴۱ هـ) شرایط اجتماعی و روش حکومت‌داری تغییر کرد و حکومت ماهیت اشرافی پیدا کرد. در سایه تسلط عرب بر کشورهای مختلف نظام طبقاتی و تبعیض نژادی رشد یافت، فتوحات بزرگ، دولت اموی را خشن و متکبر، ثروت‌ها و غنایم زیاد عیاش و تجملی ساخت. بدین ترتیب انحراف از قانون اسلامی به وجود آمد و نظام سیاسی اسلامی به پادشاهی میراثی تغییر هویت داد.

در مورد اطرافیان نیز نقل شده است که یکی از بازرسان ویژه تیمور به اخذ سه صد هزار دینار رشوه متهم شدند، تیمور تنها به استرداد اموال اکتفا کرد و وی را مانند شهزاده‌ها از مجازات معاف کرد. (غبار، پیشین: ۲۶۲-۲۶۴)

۲. سیات کیفری افغانستان در دوره دوم (از ۱۷۴۷ تا ۱۹۱۹)

در سال ۱۷۴۷م (= ۱۱۲۶ش) اولین پادشاهی مستقل در سرزمین افغانستان توسط یکی از سرداران نادرشاه افشار به نام احمد ابدالی شکل گرفت. از این‌رو، این تاریخ آغاز تولد افغانستان جدید به شمار می‌رود. در دوره پادشاهی احمدشاه ابدالی (۱۷۷۳-۱۷۴۷م) محاکم شرعی در اختیار روحانیون قرار داشت که در پایتخت و ولایات به عنوان نهاد قضایی کشور فعال بوده است، اما در کنار محاکم شرعی، مخالفان سیاسی و متخلفان اوامر حکومتی طبق دستور شخص شاه مورد رسیدگی قرار می‌گرفته است.

ک: همان: ۳۷۲-۳۷۶ و ۳۹۰ و ۳۹۱) به گفته‌ای مورخان، او که دارای طبیعت خشن و جاه طلب بود، اداره دولتی را بر دو رکن اساسی؛ یعنی مرکزیت افراطی و اردوی نظامی قوی و مطیع، بنا نهاد. نظام اداری امیر عبدالرحمن، به‌عنوان یک نظام اداری به تمام معنا اتوکراسی و خودکامه توصیف شده است؛ زیرا تمام قدرت دولتی در شخص خودش متمرکز گردیده بود، حل و فصل

^۱ یکی از نمونه‌های بارز این شورا، لوی‌جرگه سال ۱۷۴۷ (۱۱۲۶ه ش) بود که رسماً احمد شاه درانی را به‌عنوان امیر قبایل افغانستان معرفی کرد؛ تصمیمی که از آن به‌عنوان تولد دولت افغانستان یاد می‌شود. (مشتاقی، پیشین: ۳۰).

^۲ به آداب و رسوم قبیله‌ای خاص که در میان قوم پشتون افغانستان حاکم بوده، «پشتونوالی» اطلاق می‌گردد. (فرهنگ، ۱۳۸۰: ج ۱، ص ۴۶).

در این نوع حکومت، سیاست کیفری به تبعیت از راهبردهای عمومی حکومت، امنیتی، سرکوب‌گرانه و خشن است و از حقوق اساسی و آزادی‌های عمومی خبری نیست.

۳. سیاست کیفری افغانستان در دوره سوم (۱۹۱۹ تا ۱۹۷۸)

پس از آن‌که امان‌الله خان در یک نزاع جانشینی با حمایت روشنفکران و ملی‌گرایان در سال ۱۹۱۹م = ۱۲۹۸ش، به پادشاهی رسید، حامیان شاه جدید دو خواسته اساسی داشتند: یکی استقلال افغانستان و دیگری اصلاح نظام سیاسی از پادشاهی مطلقه به مشروطه. امان‌الله خان نیز به هردو امر متعهد بود، با امضای معاهده ۱۹۲۱ با دولت انگلیس استقلال افغانستان را تضمین کرد.

براساس این رویکرد، اولین قانون جزا (تحت عنوان نظامنامه جزای عمومی) تدوین گردید، (مشتاقی، پیشین: ۳۳) در این قانون، برخی از جرایم مالی کارکنان دولت، مانند جرم ارتشا و جرم سرقت کارکنان از اموال دولت شناسایی شد. ولی متأسفانه این اصلاحات به دلایل یکسری اصلاحات فرهنگی شتاب‌زده و متضاد با باورهای ارزشی مردم مسلمان افغانستان، به سرانجام نرسید و در اثر شورش مردم در سال ۱۹۲۹م، (۱۳۰۸ش) در پی سقوط حکومت، قانون اساسی ملغی گردید.

بدین ترتیب مسیر تحول به سوی یک نظام حقوقی مدرن در افغانستان مسدود شد و بسیاری از قوانین و مقررات جزایی و مدنی لغو شد. شاه جدید هرچند با تصویب قانون اساسی جدید (۱۹۳۱م = ۱۳۰۹ش) و قانون جزا به اصل قانون‌مندی وفاداری نشان داد، ولی مطالعه قانون اساسی این دوره و نظام‌نامه جزایی نافذ در این دوره، نشان می‌دهد که به‌لحاظ ماهیت به یک نوع سیاست بسته و تمرکزگرایی تأکید شده و بسیاری از آزادی‌های مردم محدود گردیده‌است.

رسیدگی در محاکم صرفاً به شریعت اسلامی با قرائت مذهب حنفی و تفسیر علمای همسو با حکومت، منحصر گردید.

اساس «اصول‌نامه جزایی جرایم مأموران و جرایم علیه منفعت و امنیت» (مصوب ۹/۲۶/۱۳۴۱ش). جزو جرایم امنیتی تلقی می‌شد.

به هر حال نظام حقوقی افغانستان، در سال‌های ۱۹۶۰-۱۹۷۱م (=۱۳۴۰-۱۳۴۹ش) در مسیر ایجاد یک نظام حقوقی مدرن و تحقق الگوی سیاست کیفری عدالت محور و قوه قضاییه مستقل در حال تکامل بود که ناگهان با یک کودتای نظامی و تغییر نظام سیاسی (۱۳۵۲ش)، بنیان این نظام حقوقی نیز فرو ریخت؛ قانون اساسی برای سومین بار ملغی گردید و استقلال قوه قضاییه زیر سؤال رفت.

به‌همین دلیل در دوره اول با ورود اسلام، سیاست کیفری تقنینی و قضایی افغانستان، نانوشته، ساده و مبتنی بر فقه بوده است، اما با تغییر ماهیت حکومت در دوران بنی امیه، ماهیت امنیتی راهبردهای کیفری حکومت، به هدف حمایت از حکومت و منافع مقامات، برجسته‌تر شده است. این رویکرد امنیتی، در دوره دوم با تأسیس نظام پادشاهی مطلقه در سال ۱۷۴۷م (=۱۱۲۶ش) و با محور قرار گرفتن فرمان و دستورات شاه در امور سیاسی و حقوقی، ادامه پیدا کرده است و با تفاوت اندکی ماهیت غالب سیاست‌ها و راهبردهای حکومت‌ها را تا سال ۱۹۱۹م (=۱۲۹۸ش) تشکیل می‌دهد. در سایه همین سیاست امنیت‌گرا و راهبرد سرکوب، بود که مجازات‌های خشن و غیراسلامی مانند زیر پای فیل کردن، خوراندن روغن داغ، مثله کردن و در نهایت مجازات دسته جمعی و جنایت نسل‌کشی، علیه متهمان به سرکشی و مخالفت علیه حکومت، اجرا شد.